DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EDITAL DRT/PES Nº 27, DE 14 DE JULHO DE 2025

Convoca candidatos(as) nomeados(as) para a apresentação da
documentação admissional

O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da
Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024,

CONVOCA

Art. 1º Os(as) nomeados(as) do III Concurso Público para provimento de cargos de Servidor(a) da
Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Art. 2º O objetivo deste Edital de Chamamento é convocar os(as) candidatos(as) nomeados(as)
para a apresentação da documentação admissional no dia 01 de agosto de 2025, com a
possibilidade da entrega da documentação, de forma facultativa e antecipada, entre os dias 28 de
julho de 2025 a 31 de julho de 2025.

Art. 3º Os(as) convocados(as) por este edital poderão comparecer na Sede Administrativa da
Defensoria Pública do Estado do Paraná, no endereço Rua Mateus Leme, nº 1908, térreo,
Curitiba/PR, entre os dias 28 de julho de 2025 a 31 de julho de 2025, no horário do expediente
administrativo da Defensoria Pública (10h às 17h).

§1º É possível o envio dos documentos através do e-mail cadastro@defensoria.pr.def.br para
conferência prévia, entretanto a entrega dos documentos deverá ser realizada presencialmente na
Sede Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

§2º Os(as) convocados(as) que não puderem realizar a entrega dos documentos entre os dias 28
de julho de 2025 a 31 de julho de 2025, deverão impreterivelmente entregar no dia 01 de agosto
de 2025 às 09h, na Sede dos Núcleos Especializados no endereço Rua Benjamin Lins, nº 779,
térreo, Curitiba/PR.

Art. 4º A Relação de documentos está disponível no site da Defensoria Pública do Paraná, no link:
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2025-
02/documentos_admissionais_servidores_efetivos.pdf

Curitiba, 14 julho de 2025.

DOE nº 844
Disponibilização: 14/07/2025
Publicação: 14/07/2025

Edital DRT/PES 27 (0119835)         SEI 25.0.000003304-1 / pg. 1

https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2025-02/documentos_admissionais_servidores_efetivos.pdf

BRUNO CORDEIRO
Diretor de Pessoas em Exercício

ANEXO

Cargo: Técnico(a) da Defensoria Pública
GLEIDSON HÁLEX TEIXEIRA OLIVEIRA
LUIS FELIPE DE LIMA SOUSA
VITÓRIA MENDES DA SILVA
BRUNO PRADO CAMILO
FRANCIANE FROES
RODRIGO MARCOS MONTAGNER
WELLINGTON KUSMA DA CRUZ
PRISCILA MONTANARI MARASCHIN LIBANEO
ADRIANE ANDRADE DE OLIVEIRA
BRUNO LOURDES DE JESUS
BRENA FILGUEIRAS HUREN AGAPE
HILÁRIO AUGUSTO BEILFUSS JUNIOR
ALINE HAUENSTEIN LEMES

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Administração
THAIS VERNER
ANDREY CRISTIANI SOTOMAIOR CAMARGO

Cargo: Analista da Defensoria Pública - Contabilidade
DANIELA ARAUJO VIEIRA

Documento assinado digitalmente por BRUNO CORDEIRO, Analista da Defensoria Pública,
em 14/07/2025, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0119835 e o código CRC 4166E1E5.

25.0.000003304-1 0119835v3

Edital DRT/PES 27 (0119835)         SEI 25.0.000003304-1 / pg. 2

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital DRT/PES 27 (0119835)